
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 214 

della Giunta Comunale 
OGGETTO: Determinazione il Trattamento di Fine Rapporto di competenza del Comune di Dimaro 

Folgarida, spettante al dipendente Cod. Anagrafica 147644 

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di novembre alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Assenti i signori: 

Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



 

OGGETTO: Determinazione il Trattamento di Fine Rapporto di competenza del Comune di 
Dimaro Folgarida, spettante al dipendente Cod. Anagrafica 147644 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Visto il del vigente Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e 
servizi prevede che al personale che cessa dal servizio per qualsiasi causa è concessa 
dall’Amministrazione comunale una indennità premio di servizio o il trattamento di fine rapporto 
come disciplinato dal DPGR 28.04.1995 n. 11/L, come modificato e integrato dal DPGR 
20/02/1997 n. 4/L e dal DPGR 18/02/1998 n. 1/L. 
In base a quanto sopra vengono modificati i criteri per la determinazione dell’indennità di fine 
servizio di cui al DPGR 28.04.1995 n. 11/L, in particolare si prevede che per tutte le cessazioni dal 
servizio a decorrere dalla data di entrata in vigore della L.P. 3.2.1997 n. 2 (12/02/97) al personale 
dipendente dei comuni, è attribuito il trattamento di fine rapporto secondo quanto previsto dall’art. 
9 della L.P. n. 2/97 e dalle disposizioni dei contratti collettivi di attuazione.  
L’art. 9 della L.P. 2/97 ha introdotto l’istituto del trattamento di fine rapporto (TFR) secondo quanto 
disciplinato dall’art. 2120 del codice civile e dalla contrattazione collettiva, in luogo dell’indennità 
premio di servizio per il personale assunto a partire dal 1.1.1996 e la sua applicabilità da tale data per 
il personale già in servizio. 
Lo stesso articolo prevede che dal trattamento di fine rapporto è detratta l’indennità premio di 
servizio o il trattamento di fine rapporto, per i medesimi servizi e periodi utili, eventualmente dovuta 
dall’INPS Gestione Dipendenti Pubblici.  
La Regione Trentino Alto Adige con circolare n. 3/EL/98 del 21.05.1998 ha fornito le 
interpretazioni coordinate delle disposizioni previste dalla nuova normativa e in particolare 
dall’applicazione dell’art. 9 della L.P. 2/97.  
L’art. 16 della L.P. 27/2010 ha introdotto novità in materia di Trattamento di Fine Rapporto, ma le 
stesse non risultano ancora applicabili in quanto, per trovare applicazione, in base all’art. 74 comma 4 
della L 388/2000, richiedono di essere emanate ai sensi dell’art. 107 del testo unico delle leggi 
costituzionali concernenti lo Statuto speciale del Trentino Alto Adige; 
Tale inapplicabilità è stata pure ribadita con nota dell’INPDAP del 28.02.2011. 
Trovava applicazione invece il comma 10 dell’art. 12 del D.L. 78/2010, il quale disponeva che dal 
primo gennaio 2011 il computo dei trattamenti di fine rapporto si effettuasse secondo le regole di cui 
all’art. 2120 del Codice Civile, con applicazione dell’aliquota del 6,91%. Pertanto a far data dal 
primo gennaio 2011 l’Indennità premio di servizio a carico dell’INPS  Gestione Ex INPDAP doveva 
essere determinata dalla sommatoria di due quote calcolate nel seguente modo: 
1^ quota, relativa all’anzianità maturata al 31 dicembre 2010: secondo il consolidato criterio di 
calcolo di cui alla Legge 8 marzo 1968, n. 152; 
2^ quota, relativa all’anzianità maturata dal 1^ gennaio 2011: il calcolo era effettuato attraverso 
l’applicazione dell’aliquota del 6,91% alla retribuzione utile ai fini IPS per ciascun anno di servizio; 
Con successivo Decreto Legge del 29 ottobre 2012 n. 185, a seguito della sentenza della Corte 
Costituzionale n. 223/2012, è stato abrogato l'art.12, comma 10 del D.L. 78/2010.  
Tale decreto legge non è stato convertito ma con la Legge di Stabilità 2013 (Legge 24 dicembre 2012 
n. 228) all'art. 1 al comma 98 è stata ribadita l'abrogazione del più volte citato art.12, comma 10, della 
legge n. 122/2010; 



Pertanto ora non trova più applicazione la divisione dell'Indennità premio di servizio in due quote e 
si ritorna al consolidato metodo di calcolo di cui alla Legge 8 marzo 1968, n. 152.  
Con messaggio del 27.06.2013 la sede Inps-ex Inpdap di Trento ha trasmesso al Consorzio dei 
comuni una nota informativa confermando quanto esposto al comma precedente (ritorno al 
consolidato metodo di calcolo di cui alla Legge 8 marzo 1968, n. 152) e comunicando che per il 
conteggio delle detrazioni e del reddito di riferimento devono essere considerati i mesi fiscali, anziché 
degli anni. 
Pertanto, per le cessazioni dal servizio avvenute dal 01.01.2011, sulla base dei periodi rapportati, 
verranno conteggiati ai fini fiscali i mesi trascurando le frazioni fino a 29 giorni, ai fini del conteggio 
della quota IPS gli anni con arrotondamento ad anno intero per frazione di 6 mesi e 1 giorno. Per le 
cessazioni avvenute fino al 31.12.2010 è invece ripristinato completamente il previgente sistema con il 
conteggio degli anni sia ai fini dell’IPS che della tassazione. 
Il dipendente Cod. Anagrafica 147644 ha prestato servizio presso la scrivente Amministrazione per il 
periodo 18.08.2014 – 30.11.2022 con rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 
A seguito della cessazione dal servizio per il Comune di Dimaro Folgarida, deve essere corrisposta 
all'ex dipendente in oggetto la quota di trattamento di fine rapporto/integrazione premio di servizio 
di competenza del Comune di Dimaro Folgarida. 
Visti gli schemi preventivi di calcolo con i quali viene determinato in via del tutto presunta l’importo 
maturato a titolo di trattamento di fine rapporto e Indennità Premio di Servizio così determinato: 
TFR rilevando come quota a carico del Comune un importo presunto € 12.800,00** da determinare 
in modo definitivo a gennaio 2023 quando saranno disponibili le percentuali di rivalutazione tfr 
Il dipendente Cod. Anagrafica 147644 non ha avuto soluzione di continuità dal servizio e pertanto 
percepirà dall'INPS Gestione Dipendenti Pubblici l'Indennità premio di Servizio solo quando cesserà 
dal nuovo servizio staccando per almeno un giorno. 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
 

1. di determinare in via presunta il Trattamento di Fine Rapporto di competenza del Comune di 
Dimaro Folgarida, spettante al dipendente Cod. Anagrafica 147644, per il periodo di servizio 
svolto dal 18.08.2014 al 30.11.2022 per un importo presunto di € 12.800,00**; 

2. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati nel seguente modo 
 



capitolo Conto finanziario Esercizio importo Mis Prog. 

2666 U 1.04.02.01.002 2022 12.800,00 1 10 

del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
3. di dare atto che si procederà alla determinazione definitiva della quota a carico del Comune 

in gennaio 2023 quando saranno disponibili le percentuali di rivalutazione TFR; 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché 

nella sezione trasparenza del sito comunale. 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Trasparenza” del 

Comune di Dimaro Folgarida; 
6. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
7. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 

alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

8. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 

 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 

 Il Segretario Comunale 

Dott. Rino Bevilacqua 

 

  



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Lazzaroni Andrea                                                           Dott. Bevilacqua Rino  

           __________________                                                   _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 22.11.2022 al giorno 02.12.2022. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 


